consecuencia, la condena con cargo al presupuesto de Ecopetrol S.A., a indemnizar o compensar al consorcio o, en 
subsidio, a las sociedades que lo integran en proporción a su participación consorcial, los perjuicios “y/o 
sobrecostos” por los incumplimientos y a restablecer el equilibrio prestacional en cuantía de “dieciocho mil 
novecientos dieciséis millones novecientos sesenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos ($ 
18.916.967.452)” con su actualización e intereses, la orden de incluir en el acta de liquidación las indemnizaciones 
y compensaciones, las costas y el cumplimiento de lo decidido en el laudo dentro de los cinco días siguientes a su 
notificación. 

Más adelante se volverá a las pretensiones de la demanda, cuando el tribunal se ocupe de su análisis.

[...]

fueran suficientes para que el margen de seguridad alcanzara a cubrir las cantidades ofertadas de cilindros a reparar 
o a reponer, y adquirían la obligación de mantener, para la ejecución de los contratos, una importante capacidad 
operativa para fabricar y reponer cilindros en todo el país, por un valor aproximado de cincuenta y tres mil 
millones de pesos ($ 53.000.000.000), en un término de dos años. 

A pesar de que los ingresos del margen de seguridad fueron superiores a los previstos, los contratos en cuestión 
solamente se pudieron ejecutar en cerca del 30%, habida cuenta que Ecopetrol, incumplió con su obligación de

[...]

Como consecuencia de las anteriores declaraciones, condénese a Ecopetrol a indemnizar y/o compensar 
los perjuicios y/o sobrecostos sufridos por CCIM, por razón u ocasión de los incumplimientos contractuales de la 
demandada y a restablecer a CCIM el equilibrio de la ecuación económica de los contratos, por la suma de 
dieciocho mil novecientos dieciséis millones novecientos sesenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos ($ 
18.916.967.452). 

Pretensión subsidiaria a la pretensión tercera. Como consecuencia de las anteriores declaraciones, condénese a 
Ecopetrol a indemnizar y/o compensar los perjuicios y/o sobrecostos sufridos por cada una de las sociedades 
miembros de CCIM de acuerdo con la participación consorcial por razón u ocasión de los incumplimientos